
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 21 de Março de 2020 – 15 
-2º CoB - ExTrATo DE CoNTrATo - 

CoNTrATo Nº 009245522/2020 . 
PArTES: CBMMG x Empresa BrASILSErvIS MoNITorA-
MENTo E SErvIÇoS EIrELI - ME . Espécie: Contrato de Prestação 
de Serviços nº 009245522/2020 . objeto: Contratação da Prestação de 
Serviço de Conservação, Higienização e Limpeza Predial, Dedetização 
Semestral e Serviço Sazonal de Jardinagem, nas dependências da Sede 
do 5º BBM e seus Pelotões Destacados, todos localizados na cidade 
de Uberlândia/MG. Vigência: 12 meses de vigência, a partir da data 
da publicação . o valor global anual para execução do contrato será de 
314 .099,76 (trezentos e quatorze mil e noventa e nove reais e setenta 
e seis centavos) . uberlândia/MG, 20/03/2020 . Signatários: Ana Paula 
Borges, Major BM, ordenadora de Despesas 2º CoB e Empresa Bra-
silservis Monitoramento e Serviços Eireli - ME .

-2º CoB - ExTrATo DE rESuMo DE ADITIvo . rESuMo 
Do 1º TErMo ADITIvo Ao CoNTrATo Nº 9212976 . 

Partes: CBMMG x Empresa Adalton Alves de Paula - EPP . Espécie: 1º 
Aditamento ao Contrato nº 9212976 . objeto: renovação do contrato 
por 12 (doze) meses. Vigência: data limite de vigência alterada para 
29/03/2021 . As demais cláusulas permanecem inalteradas . uberlândia/
MG, 20/03/2020 . Signatários: Ana Paula Borges, Major BM, ordena-
dora de Despesas Núcleo ADM 2º CoB e Empresa Adalton Alves de 
Paula - EPP .

-2º CoB - ExTrATo DE rESuMo DE ADITIvo . rESuMo 
Do 2º TErMo ADITIvo Ao CoNTrATo Nº 9212977 . 

Partes: CBMMG x Empresa S & M Mineirão Auto Peças Ltda - ME . 
Espécie: 2º Aditamento ao Contrato nº 9212977 . objeto: renovação do 
contrato por 12 (doze) meses. Vigência: data limite de vigência alte-
rada para 29/03/2021 . As demais cláusulas permanecem inalteradas . 
uberlândia/MG, 20/03/2020 . Signatários: Ana Paula Borges, Major 
BM, ordenadora de Despesas Núcleo ADM 2º CoB e Empresa S & M 
Mineirão Auto Peças Ltda - ME .

15 cm -20 1337973 - 1

iNStituto miNEiro DE 
AGroPEcuáriA - imA

ExTrATo Do QuINTo TErMo ADITIvo
Extrato do quinto termo aditivo ao contrato nº 9216655/2019 . Partes: 
IMA e Petrobrás Distribuidora S/A . objeto: reequilíbrio Econômico 
-financeiro. Data de assinatura: 19/03/2020.

1 cm -20 1337783 - 1

FuNDAção cLóviS SALGADo - FcS
ExTrATo DE CoNTrATo

Termo de Autorização de uso nº . 59/2020 . Entre a Fundação Clóvis 
Salgado/FCS e Instituto Cultural Banco de Desenvolvimento de Minas 
Gerais; Objeto: Autorização de uso da Sala Juvenal Dias; Vigência: 10 
meses; Valor: R$ 1.345,00; Signatários: Eliane Denise Parreiras Oli-
veira/FCS e Gabriela Moulin Mendonça

 .Fundação Clóvis Salgado – FCS
ExTrATo DE TErMo ADITIvo

1º Termo Aditivo ao Termo de Autorização de uso nº . 02/2020 . Entre a 
Fundação Clóvis Salgado/FCS e Phosforo Produção de Eventos Eireli; 
Objeto: Alteração da data do evento; Vigência: 05 meses; Signatários: 
Eliane Denise Parreiras oliveira/FCS e ricardo Carneiro Laudares 
Pereira

3 cm -20 1337947 - 1

FuNDAção DE AmPAro à PESQuiSA Do 
EStADo DE miNAS GErAiS - FAPEmiG

ExTrATo Do CoNTrATo DE 
ForNECIMENTo: 009245544/2020

Contratante: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais – FAPEMIG . Contratada: Petrobrás Distribuidora S/A . objeto: 
Fornecimento de combustível, a realização das manutenções dos equi-
pamentos dos postos e o tratamento de resíduos desses locais (prove-
nientes da manutenção) para abastecimento da frota de veículos do 
CONTRATANTE, nas condições estabelecidas no Termo de Referên-
cia e demais anexos do Edital do Pregão Eletrônico para registro de 
Preços n° 29/2019. Data de assinatura: 20/03/2020. Vigência: 12 (doze) 
meses, a partir da sua publicação. Valor global estimado: R$ 26.058,60 
(vinte e seis mil cinquenta e oito reais e sessenta centavos) . Dotação 
orçamentária: 2071 .19 .122 .705 .2500 .0001 .3 .3 .90 .30 .26 .0 .10 .1 . Signa-
tários: Thiago Bernardo Borges – Diretor de Planejamento, Gestão e 
Finanças da FAPEMIG, Glaucius de Lucca Braga– representante legal 
da Contratada .

4 cm -20 1337806 - 1

iNStituto DE DESENvoLvimENto 
Do NortE E NorDEStE DE 

miNAS GErAiS - iDENE
ExTrATo DE TErMo ADITIvo

4º Termo Aditivo do Contrato Nº 02/2017, cadastrado no portal de com-
pras sob N° 9141731/2017 . Partes: Instituto de Desenvolvimento do 
Norte e Nordeste de Minas Gerais – IDENE e a Companhia de Tecnolo-
gia da Informação do Estado de Minas Gerais - ProDEMGE . objeto: 
Prorrogação por 12 (doze) meses a partir de 22 .03 .2020, reajustar o 
preço dos serviços continuados, atualização de cláusulas e alteração da 
dotação orçamentária . Assinam: Nilson Pereira Borges pelo IDENE e 
Ladimir Lourenço dos Santos Freitas e rodrigo Antônio de Paiva, pela 
empresa ProDEMGE .

3 cm -20 1337662 - 1

AGÊNciA DE DESENvoLvimENto 
DA rEGião mEtroPoLitANA DE 

BELo HorizoNtE - ArmBH
DECISÃo DA CAr

Tendo como parte interessada o Condomínio residencial Alvelinus, a 
Comissão de Apreciação de recursos – CAr, dá publicidade à deci-
são proferida no dia 23 de outubro de 2019, que DEFErIu o pedido 
formulado no recurso (Protocolo SEI 7093004) . o auto de infração n° 
582/2019 (Protocolo SEI 6445441), datado de 08 de julho de 2019, 
impôs a multa no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), per-
tinente ao descumprimento do inciso v, art . 5º da Lei Complementar 
107/2009 (Processo SEI n° 2430 .01 .0000363/2019-05) . Comunicamos 
que a decisão será submetida ao ato de reexame da diretoria-geral da 
Agência de Desenvolvimento da Região metropolitana de Belo Hori-
zonte, conforme Art . 2°, inciso vII, da Portaria n° 05 de 27 de junho de 
2012, e que o interessado terá o prazo de 10 dias, na forma do artigo 55, 
da Lei 14 .184/2002, para apresentar razões que corroborem à manuten-
ção do deferimento do recurso .

Gabrielle Sperandio Malta
Masp: 1 .479 .839-1

Presidente da Comissão de Apreciação de recursos
4 cm -20 1337642 - 1

comPANHiA DE DESENvoLvimENto 
DE miNAS GErAiS - coDEmGE

DISTrATo DE CoNTrATo
Extrato de Distrato ao Contrato n° 10474 . Processo Interno n° 237/18 . 
Contratado: Sengel Construções Ltda . CNPJ: 17 .723 .933/0001-00 . 
objeto: Distrato do contrato cujo objeto é a execução de obra de enge-
nharia para reforma e restauração do Edifício Hotel Glória e construção 
do anexo, no Município de Ponte Nova/MG . Base legal: Art . 72 da Lei 
nº 13 .303/16 e previsão do inciso III da Cláusula 26, com autorização 
para decréscimos e acréscimos visando medição final e pagamento de 
materiais adquiridos . Data da Assinatura: 16/03/2020

ExTrATo DE ATA DE ASSEMBLEIA GErAL 
ExTrAorDINárIA

CoMPANHIA DE DESENvoLvIMENTo 
DE MINAS GErAIS – CoDEMGE

CNPJ . Nº 29 .768 .219/0001-17
NIrE nº 31500221885

Extrato da Ata da Assembleia Geral Extraordinária, realizada em 
18/02/2020, às 14h, na sede da Companhia, localizada na rua Manaus, 
467, 6º andar, Belo Horizonte/MG .
Dispensada a convocação, pelo comparecimento da totalidade dos acio-
nistas da Companhia, nos termos do disposto no § 4º do artigo 124, da 
Lei n .º 6 .404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada .
Composição da Mesa: Wallace Alves dos Santos, Presidente; Flávio 
Scholbi Uflacker de Oliveira, Secretário.
registrada na íntegra perante a Junta Comercial do Estado de Minas 
Gerais – JuCEMG, sob o nº 7775993 em 18/03/2020 – Protocolo nº 
20/108.014-1. Assina o registro, mediante certificado digital, a Secretá-
ria-Geral, Marinely de Paula Bomfim.
Deliberações da Assembleia Geral Extraordinária: (i) Incorporação da 
Codemge Participações S .A – Codepar pela Companhia de Desenvolvi-
mento de Minas Gerais – Codemge .

ExTrATo DE ATA DE ASSEMBLEIA 
GErAL ExTrAorDINárIA

CoDEMGE PArTICIPAÇÕES S .A . – CoDEPAr
CNPJ . Nº 17 .694 .546/0001-92

NIrE Nº 3150021824-8
Extrato da Ata da Assembleia Geral Extraordinária, realizada em 
18/02/2020, às 14h30, na sede da Companhia, localizada na rua 
Manaus, 467, Belo Horizonte/MG .
Presente a única acionista da Companhia, dispensando-se, desta forma, 
a sua convocação formal para a reunião, nos termos do art . 124, §4º 
da Lei 6 .404/76 .
Composição da Mesa: Presidente: Dante de Matos . Secretário: Flávio 
Scholbi Uflacker de Oliveira.
registrada na íntegra perante a Junta Comercial do Estado de Minas 
Gerais – JuCEMG, sob o nº 7775968 em 18/03/2020 – Protocolo nº 
20/116.833-2. Assina o registro, mediante certificado digital, a Secretá-
ria-Geral, Marinely de Paula Bomfim.
Deliberações da Assembleia Geral Extraordinária: (i) Incorporação da 
Codemge Participações S .A – Codepar pela Companhia de Desenvolvi-
mento de Minas Gerais – Codemge .

11 cm -20 1337945 - 1

ExTrATo DE CoNTrATo
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 4825 . Dispensa de Licita-
ção . Processo Interno n° 072/17 . Base Legal: Art . 57, II e Art . 65, § 1º 
da Lei 8 .666/93 . Contratado: Máximo Informador Jurídico Ltda - ME, 
CNPJ n° 00.314.752/0001-27. Objeto: Prorrogação do prazo de vigên-
cia por mais 12 meses, e reajuste do valor do contratual pelo INPC acu-
mulado . Data da Assinatura: 17/03/2020 .

2 cm -20 1337978 - 1

comPANHiA ENErGéticA DE 
miNAS GErAiS - cEmiG

CoMPANHIA ENErGÉTICA DE MINAS GErAIS – CEMIG
CoMPANHIA ABErTA

CNPJ 17 .155 .730/0001-64
AvISo AoS ACIoNISTAS

Comunicamos aos nossos acionistas que se encontram à disposição, 
na sede desta Sociedade, na Av . Barbacena, 1200, Belo Horizonte, os 
documentos referentes ao artigo 133 da Lei 6 .404, de 15/12/76, relati-
vos ao exercício de 2019 .

Belo Horizonte, 20 de março de 2020 .
Leonardo George de Magalhães

Diretor de Finanças e relações com Investidores
3 cm -20 1338025 - 1

CEMIG DISTrIBuIÇÃo S .A .
CNPJ 06 .981 .180/0001-16
CoMPANHIA ABErTA

AvISo AoS ACIoNISTAS
Comunicamos aos nossos acionistas que se encontram à disposição, 
na sede desta Sociedade, na Av . Barbacena, 1200, Belo Horizonte, os 
documentos referentes ao artigo 133 da Lei 6 .404, de 15/12/76, relati-
vos ao exercício de 2019 .

Belo Horizonte, 20 de março de 2020
Leonardo George de Magalhães

Diretor de Finanças e relações com Investidores
3 cm -20 1338022 - 1

INSTruÇÕES PArA o CADASTro DE ForNECEDorES
A Cemig SIM, empresa do Grupo Cemig, está convocando empresas 
para composição de cadastro, com a finalidade de realizar avaliação 
prévia visando desenvolver trabalhos nas áreas de geração distribuída, 
cogeração e armazenamento de energia, eficiência energética, mobili-
dade elétrica e outras .
os interessados deverão enviar e-mail para cadastro@cemigsim .com .br 
com as informações: nome da empresa, mercado de atuação, apresenta-
ção de serviços e produtos e contato comercial .
Para saber mais, acesse nosso blog em: www .cemigsim .com .br .

3 cm -20 1337845 - 1

CEMIG GErAÇÃo E TrANSMISSÃo S/A
CoMPANHIA ABErTA

CNPJ 06 .981 .176/0001-58
AvISo AoS ACIoNISTAS

Comunicamos aos nossos acionistas que se encontram à disposição, 
na sede desta Sociedade, na Av . Barbacena, 1200, Belo Horizonte, os 
documentos referentes ao artigo 133 da Lei 6 .404, de 15/12/76, relati-
vos ao exercício de 2019 .

Belo Horizonte, 20 de março de 2020 .
Leonardo George de Magalhães

Diretor de Finanças e relações com Investidores
3 cm -20 1338019 - 1

CoMPANHIA ENErGÉTICA DE MINAS GErAIS - CEMIG
CoMPANHIA ABErTA

CNPJ 17 .155 .730/0001-64
NIrE 31300040127
FATo rELEvANTE

A CoMPANHIA ENErGÉTICA DE MINAS GErAIS – CEMIG 
(“Cemig” ou “Companhia”), companhia aberta, com ações negociadas 
nas bolsas de valores de São Paulo, Nova Iorque e Madri, vem a público 
informar, nos termos da Instrução CvM nº 358 de 03/01/2002, con-
forme alterada, à Comissão de valores Mobiliários - CvM, à B3 S .A . 
- Brasil, Bolsa, Balcão (“B3”) e ao mercado em geral que, nesta data, o 
Conselho de Administração da Companhia deliberou sobre a nomeação 
de novos diretores:

- Nomeação do Sr . Leonardo George de Magalhães: Diretor de Finan-
ças e relações com Investidores
O Sr. Leonardo George de Magalhães é formado em ciências contábeis, 
empregado da Cemig há mais de 30 anos, na Superintendência de Con-
troladoria desde 2008, tendo acumulado diversas atribuições executivas 
na Diretoria de Finanças que englobam contabilidade, planejamento tri-
butário, planejamento financeiro, orçamento, avaliação de investimen-
tos, gestão de caixa e projeção de resultados .

- Nomeação do Sr . Eduardo Soares: Diretor de regulação e Jurídico
O Sr. Eduardo Soares é advogado, com 30 anos de atuação profissional, 
dedicados à área de infraestrutura, energia, financiamentos estrutura-
dos e project finance, direito administrativo e direito societário. Possui 
larga experiência em operações financeiras, de M&A, reestruturações 
e societárias .

- Nomeação do Sr . rafael Falcão Noda: Diretor CemigPar
o Sr . rafael Falcão Noda é administrador de empresas, professor de 
finanças, estratégia e métodos quantitativos. Possui 20 anos de expe-
riência em fusões, aquisições, reestruturações financeiras e sustentabi-
lidade, tendo atuado como dirigente de empresa do setor de energia 
elétrica .

A Companhia informa a nova composição de sua Diretoria Executiva 
a partir de 20 .03 .2020:

Diretoria Executiva Função Nome
Diretor-Presidente reynaldo Passanezi Filho
Diretor Cemig Comercialização Dimas Costa
Diretor Cemig Distribuição ronaldo Gomes de Abreu
Diretor de Finanças e relações com 
Investidores Leonardo George de Magalhães

Diretor Cemig Geração e 
Transmissão Paulo Mota Henriques

Diretor de regulação e Jurídico Eduardo Soares
Diretor CemigPar rafael Falcão Noda

Belo Horizonte, 19 de março de 2020 .
Maurício Fernandes Leonardo Júnior

Diretor de Finanças e relações com Investidores
12 cm -20 1338018 - 1

FuNDAção DE EDucAção PArA o 
trABALHo DE miNAS GErAiS - utrAmiG

ExTrATo DE rESCISÃo Do CoNTrATo Nº 29/2019
o Diretor de Ensino e Pesquisa rogério Luís Massensini, MASP 
1 .132 .826-7, CPF 034 .540 .526-96, torna público a rescisão do Con-
trato Administrativo Nº 29/2019 celebrado entre a Fundação de Educa-
ção para o Trabalho de Minas Gerais e Marcone Costa Cerqueira, CPF 
054 .057 .816-90, rG MG – 6 .889 .774 .

2 cm -20 1337530 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE FAzENDA
AF 2º NÍvEL LAvrAS

rESuMo Do TErMo DE ADESÃo Ao CoNvÊNIo
Processo SEI nº 1190 .01 .0002178/2020-07

Aderente: Município de Nepomuceno/MG . objeto: Adesão do Muni-
cípio ao Convênio de Mútua Cooperação para instalação e funciona-
mento do SIAT com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da SEF/
MG (Resolução/SEF nº 5279, de 09/08/2019). Vigência: 60 (sessenta) 
meses, a contar da data de publicação .

Lúcio Teixeira Lopes, Titular da Superintendência 
regional da Fazenda varginha – 20/03/2020 .

3 cm -20 1337987 - 1

miNAS GErAiS PArticiPAçõES S/A - mGi
CoNCorrÈNCIA MGI Nº01/2020

MGI – MINAS GErAIS PArTICIPAÇÕES S .A ., CNPJ 
19 .296 .342/0001-29 . A Comissão de Licitação torna público que habi-
litou os licitantes: item 16: Alberto **** Júnior, item 16: Marcos **** 
Ramos, item 16: Karyne **** Rufino, item 17: Karyne **** Rufino, 
item 17: Alberto **** Júnior, item 36: Benjamim **** Gomes, item 36: 
roberto **** Braga, item 37: Benjamim **** Gomes . Foi inabilitado: 
item 17: Marcos *** ramos . Foi aberta, julgada e declarada vencedora 
a proposta: item 37: R$20.000,00. Tendo em vista a habilitação dos 
licitantes acima e atendidas as demais condições previstas no edital de 
Concorrência, a comissão comunica a abertura de prazo para recurso, 
conforme item 6 do Edital para os proponentes dos demais itens . o 
inteiro teor da ata encontra-se disponível para consulta no site www .
mgipart .com .br . Belo Horizonte, 20/03/2020 .

3 cm -20 1337977 - 1

JuNtA comErciAL Do EStADo 
DE miNAS GErAiS - JucEmG

EDITAL DE CANCELAMENTo
A Junta Comercial do Estado de Minas Gerais torna público que, 
por decisão singular de seu vice-Presidente, foi aprovado sob o nº . 
7777660, em 18 de março de 2020, o cancelamento de matrícula, a 
pedido, da Leiloeira Oficial Sônia Mar Xavier Dornelas, e que, de 
acordo com o art . 7º, do Decreto nº . 21 .981, de 19/10/1932, os interes-
sados poderão se manifestar, apresentando suas reclamações, se for o 
caso, no prazo de 120 (cento e vinte) dias, contados da data de publi-
cação deste edital . 

Belo Horizonte, 19 de março de 2020 . Sauro 
Henrique de Almeida, vice-Presidente .

3 cm -20 1337531 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
iNFrAEStruturA E moBiLiDADE

TErMo DE CooPErAÇÃo TÉCNICA
Extrato do Termo de Cooperação Técnica nº 01/2020; Partes: SEIN-
FrA/BDMG; objeto: conjunção de esforços entre os partícipes, no 
âmbito de suas respectivas competências, para o levantamento, desen-
volvimento e compartilhamento de informações, dados, estudos e 
outros insumos técnicos voltados à prospecção, planejamento e desen-
volvimento de projetos; Vigência: 3 anos, contados da publicação; 
Assinatura: 18/03/2020 .

2 cm -20 1337654 - 1

DEPArtAmENto DE EDiFicAçõES 
E EStrADAS DE roDAGEm 

DE miNAS GErAiS - DEr
ABErTurA DE vISTAS - 

Edital nº: 037/19 . Processo nº: 00072208-2301/2019 . o Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Edificações e 
Estradas de rodagem do Estado de Minas Gerais – DEr/MG, torna 
público que fica aberta vista no Núcleo de Licitações do DER/MG, aos 
recursos interpostos por STrATA Engenharia LTDA . e MrS Estudos 
Ambientais LTDA. na fase de julgamento de classificação de Proposta 
de Preço, pelo prazo legal de 05 (cinco) dias úteis às empresas partici-
pantes da Tomada de Preços objeto do Edital em epígrafe .

ExTrAToS DE CoNTrAToS
CONTRATANTE: Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais – DEr/MG . CoNTrATADA: Cons-
trutora Sagendra LTDA . Instrumento: Contrato DM-22 .009/2020 . 
Fundamento: Concorrência – Edital 049/2019. Objeto: Execução dos 
serviços de manutenção rodoviária de natureza continuada para con-
servação rotineira e periódica, serviços de urgência e pequenos melho-
ramentos, bem como reparações do corpo estradal e seus dispositivos . 
A execução dos serviços acima descritos está restrita ao âmbito de cir-
cunscrição da 17ª rrG do DEr/MG – Ponte Nova / Caparaó . valor: 
R$ 5.472.660,83 (cinco milhões, quatrocentos e setenta e dois mil reais 
e oitenta e três centavos), com preços iniciais de ago/2019. Dotação 
orçamentária: 2301 26 782 079 4186 001 449051 1 – Fontes: (10 .1), 
(25 .1), (32 .1), (51 .1), (60,2) e (83 .2), inserida no Programa “Estradas 
de Minas: Infraestrutura Logística”, na Ação “recuperação e Manu-
tenção da Malha viária” do orçamento Geral do DEr/MG . Processo: 
162300-2301/2019 .
CONTRATANTE: Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais – DEr/MG . CoNTrATADA: 
SITrAN Sinalização de Trânsito Industrial LTDA . Instrumento: Con-
trato DM-22.005/2020. Fundamento: Concorrência – Edital 041/2019. 
objeto: Execução dos serviços de manutenção rodoviária de natureza 
continuada para conservação rotineira e periódica, serviços de urgência 
e pequenos melhoramentos, bem como reparações do corpo estradal 
e seus dispositivos . A execução dos serviços acima descritos está res-
trita ao âmbito de circunscrição da 31ª urG do DEr/MG – Ituiutaba / 

Triângulo. Valor: R$ 4.712.303,43 (quatro milhões, setecentos e doze 
mil, trezentos e três reais e quarenta e três centavos), com preços ini-
ciais de ago/2019 . Dotação orçamentária: 2301 26 782 079 4186 001 
449051 1 – Fontes: (10 .1), (25 .1), (32 .1), (51 .1), (60,2) e (83 .2), inse-
rida no Programa “Estradas de Minas: Infraestrutura Logística”, na 
Ação “recuperação e Manutenção da Malha viária” do orçamento 
Geral do DEr/MG . Processo: 162295-2301/2019 .
CONTRATANTE: Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais – DEr/MG . CoNTrATADA: 
obragen Engenharia e Construções LTDA . Instrumento: Contrato 
DM-22.012/2020. Fundamento: Concorrência – Edital 045/2019. 
objeto: Execução dos serviços de manutenção rodoviária de natureza 
continuada para conservação rotineira e periódica, serviços de urgência 
e pequenos melhoramentos, bem como reparações do corpo estradal 
e seus dispositivos . A execução dos serviços acima descritos está res-
trita ao âmbito de circunscrição da 24ª urG do DEr/MG – Passos / 
Sudoeste. Valor: R$ 4.624.023,06 (quatro milhões, seiscentos e vinte 
e quatro mil, vinte e três reais e seis centavos), com preços iniciais de 
ago/2019 . Dotação orçamentária: 2301 26 782 079 4186 001 449051 1 
– Fontes: (10 .1), (25 .1), (32 .1), (51 .1), (60,2) e (83 .2), inserida no Pro-
grama “Estradas de Minas: Infraestrutura Logística”, na Ação “recu-
peração e Manutenção da Malha viária” do orçamento Geral do DEr/
MG . Processo: 162302-2301/2019 .
CONTRATANTE: Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais – DEr/MG . CoNTrATADA: CCr 
– Construções Civis e rodoviárias LTDA . Instrumento: Contrato 
DM-22.011/2020. Fundamento: Concorrência – Edital 046/2019. 
objeto: Execução dos serviços de manutenção rodoviária de natureza 
continuada para conservação rotineira e periódica, serviços de urgência 
e pequenos melhoramentos, bem como reparações do corpo estradal e 
seus dispositivos . A execução dos serviços acima descritos está restrita 
ao âmbito de circunscrição da 20ª urG do DEr/MG – Formiga / oeste . 
Valor: R$ 5.707.080,17 (cinco milhões, setecentos e sete mil, oitenta 
reais e dezessete centavos), com preços iniciais de ago/2019 . Dotação 
orçamentária: 2301 26 782 079 4186 001 449051 1 – Fontes: (10 .1), 
(25 .1), (32 .1), (51 .1), (60,2) e (83 .2), inserida no Programa “Estradas 
de Minas: Infraestrutura Logística”, na Ação “recuperação e Manu-
tenção da Malha viária” do orçamento Geral do DEr/MG . Processo: 
162301-2301/2019 .
CONTRATANTE: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais – DEr/MG . CoNTrATADA: Systra Enge-
nharia e Consultoria LTDA . Instrumento: Contrato DM-22 .010/2020 . 
Fundamento: Concorrência – Edital 022/2019. Objeto: Contratação, de 
natureza continuada, de empresa para prestação de serviços de super-
visão geral, monitoramento dos indicadores de desempenho, avaliação 
de projetos da exploração, mediante concessão outorgada da rodovia 
Br-135 – trecho Entroncamento Br-135/122/251/365 – Contorno de 
Montes Claros, ao Entroncamento Br-135/040; rodovia MG-231 – 
Trecho – Entroncamento MG-231/LMG-754 – Cordisburgo, ao Entron-
camento MG-231/-Br-040; e rodovia LMG-754 – Trecho – Entronca-
mento LMG-754 – Trecho Entroncamento LMG-754/Avenida Brasil 
– fim do trecho Urbano de Curvelo, ao Entroncamento LMG-754/-231
-Cordisburgo – PPAG. Valor: R$ 2.199.062,20 (dois milhões, cento e 
noventa e nove mil, sessenta e dois reais e vinte centavos), com preços 
iniciais de jan/2019  . Dotação orçamentária: 2301 26 782 067 4197 
0001 449039 0 – Fonte de recursos 83 .2, inserida no PPAG do orça-
mento Geral do DEr/MG . Processo: 143594-2301/2019 .

APoSTILA
Pela presente APoSTILA, lavrada com fundamento no art . 65, § 8º da 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, fica incluída no item 4.2 da Cláusula 
Iv do Contrato DM-22 .011/2020, empresa contratada CCr CoNS-
TruÇÕES CIvIS E roDovIárIAS LTDAa Dotação orçamentária 
2301 .26 .782 .081 .2039 .0001 .449051-1 e das Fontes de recurso 32 .1, 
33 .1, 51 .1, 54 .2, 60 .2 e 83 .2 1, do orçamento Geral do DEr/MG, para o 
corrente exercício financeiro, de acordo com o expediente de fl. 310, do 
Processo SIGED n° 162301-2301/2019 . Nos exercícios subsequentes, 
durante a vigência do Contrato, as despesas correrão por contas dos cré-
ditos correspondentes . o presente instrumento, lavrado nesta data, vai 
assinado pelo Diretor Geral e passa a fazer parte integrante do Contrato 
a que se refere, para todos os efeitos de direito .

APoSTILA
Pela presente APoSTILA, lavrada com fundamento no art . 65, § 8º 
da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, fica incluída no item 4.2 da 
Cláusula Iv do Contrato DM-22 .010/2020 a Dotação orçamentá-
ria 2301 .26 .782 .029 .4478 0001 .44 .90 .39 .0 Fonte de recurso 83 .2, 
do Orçamento Geral do DER/MG, para o corrente exercício finan-
ceiro, de acordo com o expediente de fl. 516, do Processo SIGED n° 
143594-2301/2019-2301/2019 . Nos exercícios subsequentes, durante 
a vigência do Contrato, as despesas correrão por contas dos créditos 
correspondentes .o presente instrumento, lavrado nesta data, vai assi-
nado pelo Diretor Geral e passa a fazer parte integrante do Contrato a 
que se refere, para todos os efeitos de direito .
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais – DEr-MG .
Contratada:Almeida Toscano Construções e reformas Ltda . obra: 
reforma do Hemonúcleo de Diamantina – Núcleo regional do Hemo-
minas, em Diamantina/MG . Instrumento: Termo de Apostilamento ao 
Contrato nº . DE - 20 .011/2019 . objeto: Inclusão de dotação orçamentá-
ria . Processo SIGED: 108948-2301-2019
Contratada:Almeida Toscano Construções e reformas Ltda . obra: 
reforma do Hemonúcleo de São João Del rei– Núcleo regional do 
Hemominas, em São João Del rei/MG . Instrumento: Termo de Aposti-
lamento ao Contrato nº . DE - 20 .010/2019 . objeto: Inclusão de dotação 
orçamentária . Processo SIGED: 108946-2301-2019
Contratada:Sengel Construções Ltda . obra: reforma e restauração da 
Antiga Sede do IPSEMG para Instalação da Escola de Design da uni-
versidade do Estado de Minas Gerais - uEMG, em Belo Horizonte/
MG . Instrumento: Termo de Apostila ao Contrato nº . CT-015/2014 . 
objeto: Inclusão de dotação orçamentária . Processo SIGED: 165684-
2301-2018
Contratada:Catalunha Engenharia Ltda . obra: Execução de repa-
ros Preventivos e Corretivos, Instalações, Adaptação, recuperação, 
e Modernização dos Prédios da Administração Estadual na área de 
Abrangência da Região Metropolitana de Belo Horizonte. Instrumento: 
Termo de Apostila ao Contrato nº . PrC-CCE-20 .011/2018 . objeto: 
Inclusão de dotação orçamentária . Processo SIGED: 165551-2301-
2019
Contratada:Eficiência Construtora Ltda. Obra: Reforma do Prédio 
Sede da Biblioteca Pública Luiz de Bessa e Prédio Anexo, em Belo 
Horizonte/MG . Instrumento: Termo de Apostila ao Contrato nº . PrC-
CCE 20 .028/2018 . objeto: Inclusão de dotação orçamentária . Processo 
SIGED: 165737-2301-2018
Contratada:Catalunha Engenharia Ltda . obra: Execução dos Serviços 
de reparos e Corretivos, Instalações, Adaptação, recuperação, Con-
servação e Modernização de Prédios Públicos da SuASE – Subsecre-
taria de Atendimento Socioeducativo da Secretaria de Estado de Segu-
rança Pública – SESP, atual Secretaria de estado de Justiça e Segurança 
Pública, no Estado de Minas Gerais . Instrumento: Termo de Apostila 
ao Contrato nº . PrC-CCE 20 .022/2018 . objeto: Inclusão de dotação 
orçamentária . Processo SIGED: 165663-2301-2018Contratada:Planesp 
Engenharia Ltda . obra: Elaboração de Projetos Executivos e Serviços 
de Engenharia nas Diversas unidade da Secretaria de Estado de Segu-
rança Pública – SESP no Estado de Minas Gerais . Instrumento: Termo 
de Apostila ao Contrato nº . PrC-CCE 20 .004/2019 . objeto: Inclusão 
de dotação orçamentária . Processo SIGED: 3070-2301-2018
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais . Contratada: Asel Construções rodoviárias 
Ltda . ordem de início em 18/03/2020 ao contrato DM-22 .003/2020: 
fica essa contratada, solicitada a iniciar a execução, em regime de 
empreitada, por preços unitários, dos serviços de manutenção rodoviá-
ria de natureza continuada para conservação rotineira e periódica, ser-
viços de urgência e pequenos melhoramentos, bem como reparações do 
corpo estradal e seus dispositivos . A execução dos serviços descritos 
está restrita ao âmbito de circunscrição da 30ª urG - Juiz de Fora do 
DEr/MG . Processo n°: 162299-2301/2019 .

APoSTILA
Pela presente APoSTILA, lavrada com fundamento no art . 65, § 8º da 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, fica incluída no item 4.2 da Cláusula 
Iv do Contrato DM-22 .012/2020, empresa contratada oBrAGENEN-
GENHArIA E CoNSTruÇÕES LTDA, a Dotação orçamentária 230
1 .26 .782 .081 .2039 .0001 .449051-1 e das Fontes de recurso 32 .1, 33 .1, 
51 .1, 54 .2, 60 .2 e 83 .2 1, do orçamento Geral do DEr/MG, para o cor-
rente exercício financeiro, de acordo com o expediente de fl. 304, do 
Processo SIGED n° 162302-2301/2019 . Nos exercícios subsequentes, 
durante a vigência do Contrato, as despesas correrão por contas dos cré-
ditos correspondentes . o presente instrumento, lavrado nesta data, vai 
assinado pelo Diretor Geral e passa a fazer parte integrante do Contrato 
a que se refere, para todos os efeitos de direito .

39 cm -20 1337996 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202003202351200115.


